随州市曾都区政务公开领导小组办公室文件

曾政公领办发〔2024〕1号
区政务公开领导小组办公室
关于2024年第一季度全区政务公开、政府网站与政务新媒体检查情况的通报
区政务公开领导小组各成员单位：

根据《市人民政府办公室关于开展2023年全市政务公开工作考评暨政府网站及政务新媒体绩效评估工作的通知》《区人民政府办公室关于进一步规范政府门户网站内容保障及信息发布审核工作的通知》要求，区政务公开领导小组办公室开展了2024年第一季度全区政务公开、政府网站与政务新媒体检查工作。现将情况通报如下：

总体情况

（一）信息公开检查情况。第一季度全区主动公开信息2333条。区发展和改革局、区自然资源和规划局通过区政府门户网站受理依申请公开信件各1件，区住房和城乡建设局通过区政府门户网站受理依申请公开信件2件。均已全部办理完毕，办结率100%。

（二）问政互动办理情况。第一季度共9个部门受理问政信件11件，回复11件，办结率100%，其中建议类7件，咨询类2件，投诉类2件。办理信件数量较多的部门是区市场监督管理局（3件）。均在1个工作日内完成答复。
（三）政府网站检查情况。第一季度对区政府门户网站进行了全覆盖检查，发现区发展和改革局、区生态环境分局等2家单位负责保障的栏目存在问题。（具体问题详见附件1）
（四）政务新媒体检查情况。第一季度检查了辖区运行中的24个政务新媒体，检查中发现存在问题的政务新媒体有5家（具体问题详见附件2）。

（五）政府信息公开平台检查情况。检查了辖区运行中的镇、街道、管委会，区直各部门共计37家政府信息公开平台，发现何店镇、洛阳镇、涢水街道等3家单位的政府信息公开平台下8家村（居）信息公开平台存在应更新未更新问题（具体问题详见附件4）。

存在主要问题
（一）内容更新不及时。区发展和改革局、区生态环境分局等2家区政府门户网站中多个保障栏目应更新未更新。何店镇响堂街社区居民委员会、桂华村村民委员会，洛阳镇黄金堂村村民委员会、街道社区居民委员会、邱畈村村民委员会，涢水街道永久村村民委员会、涢水社区居民委员会、涢水街道风光社区居民委员会等8家村（居）信息公开平台中多个栏目应更新未更新。其中何店镇、涢水街道辖区的村（居）信息公开已连续多季度出现应更新未更新问题。
（二）政务新媒体运维不规范。在政务新媒体检查中发现共3家政务新媒体发布的信息有7处错敏问题，部分单位落实日常巡检、信息发布审核制度不力，未及时发现稿件中存在的严重表述错误，3家政务新媒体超期未更新。
工作要求
（一）进一步强化责任落实。要严格落实主管、主办职责，理顺工作机制，不断强化人员保障，明确管理人员和工作人员岗位责任，特别是工作人员离换岗时，做好工作交接，需及时向区政务公开领导小组办公室报备，避免出现工作滞后等现象。

（二）强化内容保障和审查机制。各地各单位要严格执行信息发布审核制度，坚持先审后发，加大审核力度，强化全流程审核把关，确保发布信息内容的合法性、准确性、及时性、完整性、有效性，坚决杜绝表述错误、泄露个人信息等底线问题，避免出现栏目空白、内容更新不及时、考核期扎推公开等屡整不改问题。注意常用词、高频词、规范表述的使用，发布内容中凡涉及党和国家领导人信息、重要表述等，务必反复重点校核，及时发现和纠正错漏问题，确保发布内容表述严谨规范。

（三）强化政务新媒体监管力度。政务新媒体主管部门要切实履行政务新媒体的监管职责，落实政务新媒体账号的开设、变更和关停全流程动态管理机制。要切实加强政务新媒体内容建设，加大日常检查力度，避免政务新媒体账号出现更新不及时、运营不规范问题，杜绝未批先开、开而不备、关而不报等情况发生。

（四）强化自查整改落实。各地各单位要认真开展自查，切实加强整改，于2024年4月3日前完成整改并做好复核工作，并将整改情况纸质版加盖公章后于2024年4月3日前报送区政务公开领导小组办公室。

联系人：张艳艳

联系电话：0722-3257066

邮箱：zdqzsj@zengdu.gov.cn。

附件：1.检查政府网站发现的问题清单（2024年第一季度）

2.检查政务新媒体发现的问题清单（2024年第一季度）

3.检查政务新媒体发现的问题清单（2023年第四季度）复查情况
4.检查镇村信息公开平台发现的问题清单（2024年第一季度）

5.检查镇村信息公开平台发现的问题清单（2023年第四季度）复查情况
6.检查部门信息公开平台发现的问题清单（2023年第四季度）复查情况
附件1

检查政府网站发现的问题清单（2024年第一季度）

	序号
	责任单位
	栏目
	存在的突出问题

	1
	区发展和改革局
	价格信息
	超2周未更新

	2
	区生态环境分局
	生态环境—环境质量检测信息
	“水环境质量”栏目超1个月未更新

附件2
检查政务新媒体发现的问题清单（2024年第一季度）

	备案单号
	政务新媒体名称
	类型
	所属组织
	存在的突出问题

	1001027516859563743
	平安曾都
	视频号
	区公安分局
	超期未更新

	1001027516170096894
	平安曾都
	抖音号
	区公安分局
	超期未更新

	1001065416685010318
	曾都市场监管
	微信公众号
	区市场监督管理局
	超期未更新、出现严重表述错误

	3025416030979726
	幸福西城
	微信公众号
	西城街道办事处
	出现严重表述错误

	3025416028439002
	曾都城管
	微信公众号
	区城管执法局
	出现严重表述错误

附件3
检查政务新媒体发现的问题清单（2023年第四季度）复查情况
	备案单号
	政务新媒体名称
	类型
	所属组织
	存在的突出问题
	复查结果

	70743
	新时代新万店
	微信
	万店镇人民政府
	出现严重表述错误
	已完成整改

	1001049716300575024
	曾都南郊
	微信
	南郊街道办事处
	出现严重表述错误
	已完成整改

	1001058216379147765
	曾都北郊
	微信
	北郊街道办事处
	出现严重表述错误
	已完成整改

	1001027516170084711
	平安曾都
	微信
	区公安分局
	出现严重表述错误
	已完成整改

附件4

检查镇村信息公开平台发现的问题清单（2024年第一季度）

	序号
	责任单位
	存在的突出问题

	1
	何店镇响堂街社区居民委员会
	“惠民惠农补贴”栏目超6个月未更新

	2
	何店镇桂华村村民委员会
	“服务公开”栏目超6个月未更新

	3
	洛阳镇黄金堂村村民委员会
	“村务公开”栏目超6个月未更新

	4
	洛阳镇街道社区居民委员会
	“财务公开”栏目超6个月未更新

	5
	洛阳镇邱畈村村民委员会
	“公示公告”栏目超6个月未更新

	6
	涢水街道永久村村民委员会
	“惠民惠农补贴”栏目超6个月未更新

	7
	涢水街道涢水社区居民委员会
	“惠民惠农补贴”栏目超6个月未更新

	8
	涢水街道风光社区居民委员会
	“惠民惠农补贴”栏目超6个月未更新

附件5
检查镇村信息公开平台发现的问题清单（2023年第四季度）复查情况
	序号
	责任单位
	存在的突出问题
	复查结果

	1
	何店镇谌家岭村村民委员会
	“惠民惠农补贴、公示公告、村务公开”3个栏目超6个月未更新
	已完成整改

	2
	何店镇浪河村村民委员会
	“公示公告”栏目超6个月未更新
	已完成整改

	3
	何店镇响堂街社区居民委员会
	“公示公告”栏目超6个月未更新
	已完成整改

	4
	何店镇龚家店村村民委员会
	“村务公开”栏目超6个月未更新
	已完成整改

	5
	何店镇向阳村村民委员会
	“财务公开、服务公开”2个栏目超6个月未更新
	已完成整改

	6
	何店镇棋盘山村村民委员会
	“村务公开”栏目超6个月未更新
	已完成整改

	7
	涢水街道白桃村村民委员会
	“惠民惠农补贴、村务公开”2个栏目超6个月未更新
	已完成整改

附件6
检查部门信息公开平台发现的问题清单（2023年第四季度）复查情况
	序号
	责任单位
	存在的突出问题
	复查结果

	1
	区应急管理局
	“灾害救助需求、安全生产信息、部门文件”3个栏目超6个月未更新，“决策预公开、灾后重建、回应关切”3个栏目超1年未更新
	已完成整改

随州市曾都区政务公开领导小组办公室        2024年3月15日印发